
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 299 del 29-11-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  834   del   29-11-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  NGEU PNRR Recupero Ex Distretto Sanitario di Via Padova. M5C2  I2.1 

"RIGENERAZIONE URBANA". Autorizzazione subappalto.CUP: E82F12000010005. 
CIG: 9792689E98. 

 
CIG  
 

   

Città di Selvazzano Dentro 
Provincia di Padova 

 
 
Proposta di provvedimento da parte del RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs50/2016 ex L. 241/1990: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE 
 
 

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 51 del 16.06.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo inerente all’opera denominata: “Ex distretto sanitario di Via Padova–recupero 
CUP E82F12000010005 M5C2 I 2.1 M5C2 I 2.1 “Investimenti in progetti di RIGENERAZIONE 
URBANA” finanziato con il PNRR, per una spesa complessiva di €. 1.623.000,00 di cui di cui netti 
per lavori €. 1.300.000,00 e €. 323.000,00 per spese in diretta amministrazione 
 

Atteso che: 
 

 a seguito di procedura negoziata, i lavori sono stati aggiudicati con determinazione n. 435 
del 18/07/2023, in pendenza dell’efficacia, all’RTI costituito tra l'impresa (mandataria) 
COSTRUZIONI GENERALI PADOAN SRL con sede legale a Padova in via Rubicone n. 
17 e il Consorzio (mandante) IMPRENET CONSORZIO STABILE SCARL, con sede a 
Ponte San Nicolò in Via Guido Rossa 31/a la quale ha designato, quale esecutrice la 
consorziata SINERGYE NORDEST SRL di Ponte San Nicolò, per l’importo di € 
1.222.875,00 (di cui €. 50.000,00 per oneri della sicurezza), oltre IVA 10% di €. 122.287,50, 
per un totale di €. 1.345.162,50 al netto del ribasso del 6,17%; 

 
 in data 20.09.2023 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. n. 4521 con il RTI 

aggiudicatario; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 299 del 29-11-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
Vista la richiesta del 15.11.2023 Prot. 46834 e successive integrazioni del 28.11.2023 prot. 

48802 e ultima, 28.11.2023 prot. n. 48755, con la quale l’Impresa COSTRUZIONI GENERALI 
PADOAN SRL chiede l’autorizzazione a subappaltare le opere di demolizione di cui alla categoria 
OG1 per l'importo netto di € 45.894,16 oltre a 2.415,48, per complessivi €. 48.309,64 all’impresa 
NOVECO SRL con sede a Venezia in Via Corso del Popolo n.11; 

 
Visto l’art. 83, comma 3, del D.lgs 6 settembre 2011 n. 159 che alla lettera e) esenta 

dall’acquisizione della documentazione antimafia nel caso di provvedimenti, atti, contratti ed 
erogazioni il cui valore complessivo non superi € 150.000,00; 
 

Vista la dichiarazione sostitutiva resa in data 13.11.2023, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 
28 dicembre 2000 n.445, dal legale rappresentante della suindicata impresa subappaltatrice ed 
attestante quanto segue: 

 la sussistenza dei requisiti d’ordine generale previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
 l’impresa si impegna ad applicare integralmente nei confronti di tutti i lavoratori impiegati 

nell’esecuzione del subappalto le condizioni economiche e normative previsti nei contratti 
collettivi nazionali ed integrativi territoriali vigenti nel Veneto; 

 che rientra nella definizione di micro, piccola impresa ai sensi dell’art. 5 della Legge 
180/2011. 
 

Vista altresì la documentazione relativa ai requisiti speciali di cui all’art. 90 del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 (lavori d’importo pari o inferiore a €. 150.000) e constatato che l'impresa 
NOVECO SRL è qualificata per l’esecuzione dei lavori pubblici d’importo non inferiore a quello 
oggetto del subappalto; 

Visto il Casellario Informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e rilevato che nei 
confronti dell'impresa NOVECO SRL non esistono annotazioni che ostino all’autorizzazione del 
subappalto di cui trattasi; 

Atteso che il RTI appaltatore ha rispettato quanto previsto dall’articolo 105, comma 4), del 
D.lgs. n. 50/2016 in merito all’obbligo di indicare all’atto dell’offerta le opere da subappaltare; 

 
Ritenuta ammissibile, nel caso in esame, l’esecuzione dei lavori sopracitati mediante 

subappalto e meritevole di accoglimento l’istanza dell’impresa appaltatrice, atteso che ad oggi non è 
stato autorizzato alcun subappalto di cui alla cat. OG1  (importo subappaltabile entro il 49% 
dell’OG1); 

 
Dato atto che è stato trasmesso il contratto di subappalto tra le parti e che il medesimo è 

conforme alla normativa sui contratti pubblici; 
 

Dato atto che l’impresa subappaltatrice ha l’idoneità tecnico-professionale di cui all’allegato 
XVII comma 1 del D.lgs. n. 81/2008 come di seguito specificato: 

 
1. DVR di cui all’art. 28 del D.lgs. n. 81/2008; 
2. DURC con scadenza validità 21/02/2024; 
3. assenza di provvedimenti di sospensione o interdettivi di cui all’art. 14 del D.lgs n. 81/2008, 

come risulta dalla visura effettuata presso il casellario informatico dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

 
Atteso che, ai sensi di quanto disposto dall’art.105 del D.lgs. n. 50/2016, è fatto obbligo 

all’appaltatore di produrre, prima dell’inizio dei lavori oggetto di subappalto, la documentazione di 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 299 del 29-11-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

avvenuta denunzia dei lavori da parte dell’impresa subappaltatrice nei confronti degli enti 
previdenziali, Cassa Edile, enti assicurativi ed antinfortunistici; 
 

Dato atto che il subappaltatore in deroga a quanto previsto dall'art.105 comma 13 lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016, in conformità a quanto indicato nel comunicato ANAC del 25/11/2020, rinuncia al 
beneficio del pagamento diretto da parte della stazione appaltante e che l'appaltatore si impegna a 
produrre le fatture quietanzate del subappaltatore per i lavori eseguiti nell'ambito dell'appalto in 
questione (cfr. art. 6 del contratto);  

 
Dato atto che tutte le dichiarazioni rese dal subappaltatore saranno oggetto di verifiche ai sensi 

del D.P.R. n.445/2000; 
 

Richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 
Visti gli articoli 17 e 18 del regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione 

di C.C. n. 72 del 3.11.1997 e modificato con deliberazione di C.C. n. 37 del 16.06.1998 e n. 76 del 
21.11.1998; 

 
Visto il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Selvazzano Dentro, approvato 

con delibera di G.C. n. 149 del 20/09/2017; 
 
Visto il Protocollo di Legalità del Comune di Selvazzano Dentro, approvato con Deliberazione 

di G.C. n. 150 del 20.09.2017; 
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 20 del 31.03.2023 di conferimento dell’incarico 

di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 107 – 3° comma, l’art. 109 – 2° comma, 151 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.00; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’RTI costituito tra l'impresa (mandataria) COSTRUZIONI GENERALI 
PADOAN SRL con sede legale a Padova in via Rubicone n. 17 e il Consorzio (mandante) 
IMPRENET CONSORZIO STABILE SCARL, con sede a Ponte San Nicolò in Via Guido 
Rossa 31/a a subappaltare, nell'ambito dell'intervento in oggetto indicato, di cui alla categoria 
prevalente  OG1, per l'importo di € 45.894,16 oltre a 2.415,48, per complessivi €. 48.309,64, 
all’impresa NOVECO SRL con sede a Venezia in Via Corso del Popolo n.11; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta aspetti contabili. 
 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Simonato Giampaolo 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 299 del 29-11-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 
  



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 299 del 29-11-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  834   del   29-11-2023 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO:  NGEU PNRR Recupero Ex Distretto Sanitario di Via Padova. M5C2  I2.1 

"RIGENERAZIONE URBANA". Autorizzazione subappalto.CUP: E82F12000010005. 
CIG: 9792689E98. 

 
CIG  
 


